29380301 08016.015447/2023-11

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Políticas Penais

SCN - Setor Comercial Norte, Quadra 04, Bloco "A", Torre "A", Lote nº 80, Edifício Multibrasil Corporate, 4º andar - Brasília/DF, CEP 70.714-903.
Telefone: (61) 3770-5237 / 3770-5235

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 53/2024

A UNIÃO, por intermédio da SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS-SENAPPEN, com sede no setor Comercial Norte - SCN, Quadra 4, Bloco "A",
Torre "A", nº 80, Condomínio Multibrasil Corporate, Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70.714-000, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 00.394.494/0008-02, neste ato
representada pelo Diretor de Políticas Penitenciárias, SANDRO ABEL SOUSA BARRADAS, nomeado pela Portaria nº 383, de 02 de Abril de 2024, publicada
no D.O.U. nº 64, Seção 2, página 1, no uso da competência subdelegada pelo art. 1º da Portaria GAB-DEPEN nº 309, de 18 de março de 2024,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 55/2023, publicada no
D.O.U n.º 128 - seção 3 de 05/07/2024 (28357991), processo administrativo nº (08016.015447/2023-11), RESOLVE registrar os preços da empresa
indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e
em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura aquisição de equipamentos específicos para Estúdio e salas de
aula, especificados nos itens 1.1 do Termo de Referência (26120240), anexo do edital de Pregão nº 00055/2023 (28243520, 28243562, 28243579), que é
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora (28238989), independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que
seguem:

A.G.S COMERCIAL- EIRELI- ME
CNPJ: 24.435.379/0001-20

ENDEREÇO: AVENIDA DOS PALMARES, 163, SALA 0, MARINGÁ-PR, CEP 87.047-035
TELEFONE: (44) 3346-5981  (44) 99841-5981

E-MAIL: AGSCOMERCIAL@STAGLIANO / AGSLICITACOES@GMAIL.COM
REPRESENTANTE LEGAL: WAGNER RAMOS STAGLIANO

ITEM DESCRIÇÃO REGIÃO UF's DO ITEM CATMAT QUANTIDADE  VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

26
Câmera fotográfica profissional, composta por

2 lentes: EF 50 MM F/ 1.8 STM e Lente: EF-S
18-135MM F/3.5-5.6 IS STM

Norte AC, AM, AP, PA,
RO, RR, TO 602840 28 R$ 4.777,00 R$ 133.756,00

58
Câmera fotográfica profissional, composta por

2 lentes: EF 50 MM F/ 1.8 STM e Lente: EF-S
18-135MM F/3.5-5.6 IS STM

Nordeste AL, BA, CE, MA,
PB, PE, PI, RN, SE 602840 36 R$ 4.780,00 R$ 172.080,00

71 Pen drive Centro-
Oeste DF, GO, MT, MS 375052 3565 R$ 26,09 R$ 93.010,85

90
Câmera fotográfica profissional, composta por

2 lentes: EF 50 MM F/ 1.8 STM e Lente: EF-S
18-135MM F/3.5-5.6 IS STM

Centro-
Oeste DF, GO, MT, MS 602840 16 R$ 4.780,00 R$ 76.480,00

103 Pen drive Sudeste ES, MG, SP, RJ 375052 3565 R$ 26,12 R$ 93.117,80

122
Câmera fotográfica profissional, composta por

2 lentes: EF 50 MM F/ 1.8 STM e Lente: EF-S
18-135MM F/3.5-5.6 IS STM

Sudeste ES, MG, SP, RJ 602840 16 R$ 4.712,00 R$ 75.392,00

135 Pen drive Sul PR, SC, RS 375052 2170 R$ 26,09 R$ 56.615,30

154
Câmera fotográfica profissional, composta por

2 lentes: EF 50 MM F/ 1.8 STM e Lente: EF-S
18-135MM F/3.5-5.6 IS STM

Sul PR, SC, RS 602840 12 R$ 4.750,00 R$ 57.000,00

VALOR TOTAL: R$ 757.451,95 (SETECENTOS E CINQUENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E  PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não
tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que
couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2. Este registro de preços destina-se a execução de projeto de governo federal e doação e se enquadra na hipótese prevista no inciso III e IV,
art. 3º do Decreto nº 7.892/2013, qual seja: III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um
órgão ou entidade, ou a programas de governo, IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser
demandado pela Administração.

08016.015447/2023-11

06/12/2024, 09:00 SEI/MJ - 29380301 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=33631750&id_procedimento_atual=32201303&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=4b57a2bf8ba… 1/1

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=32512975&id_procedimento_atual=28589530&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=5f7d7b0e71f79036fbf64cccc5a8ecd27a0b23fc01b5b35c6df0e3bc3569bf9ea2fab6ef7ddf22b8ffa166d81ebee50d34eaeed6bc949d1865aed6fd7d10f858bf12e3bbb23d80c449aac18cf2bf8d40797faf357d0a91805739ae4a513671dc
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=28589530&id_procedimento_atual=28589530&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=f4f0987ba1ce77333b66e8ebda5d8d340e7de7bbfb6aa38c0ee0d95851cc4621a2fab6ef7ddf22b8ffa166d81ebee50d34eaeed6bc949d1865aed6fd7d10f858bf12e3bbb23d80c449aac18cf2bf8d40797faf357d0a91805739ae4a513671dc
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=30005267&id_procedimento_atual=28589530&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=bb7865fb75bc74634f8c9c7709a19ac75a585edcfa38208bef5a06df803cbb75a2fab6ef7ddf22b8ffa166d81ebee50d34eaeed6bc949d1865aed6fd7d10f858bf12e3bbb23d80c449aac18cf2bf8d40797faf357d0a91805739ae4a513671dc
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=32386103&id_procedimento_atual=28589530&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=dff7fbd80ddbcd5b97e1879b4765119d02dd11318e7f22b44fb98aa76b7fca04a2fab6ef7ddf22b8ffa166d81ebee50d34eaeed6bc949d1865aed6fd7d10f858bf12e3bbb23d80c449aac18cf2bf8d40797faf357d0a91805739ae4a513671dc
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=32386150&id_procedimento_atual=28589530&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=bd98bf3b99ec1c41b9e68eb75b7af290980732a579f428bc6914a0182a60fde7a2fab6ef7ddf22b8ffa166d81ebee50d34eaeed6bc949d1865aed6fd7d10f858bf12e3bbb23d80c449aac18cf2bf8d40797faf357d0a91805739ae4a513671dc
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=32386167&id_procedimento_atual=28589530&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=c85bdbcf88087a0242c366194fb25b796f67bc6419154e388f290556bafde9c7a2fab6ef7ddf22b8ffa166d81ebee50d34eaeed6bc949d1865aed6fd7d10f858bf12e3bbb23d80c449aac18cf2bf8d40797faf357d0a91805739ae4a513671dc
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=32381219&id_procedimento_atual=28589530&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=975b99253fb55e66ac45ddaf8d98f3a453120e1c74e62daacd87ce65b7f5098ea2fab6ef7ddf22b8ffa166d81ebee50d34eaeed6bc949d1865aed6fd7d10f858bf12e3bbb23d80c449aac18cf2bf8d40797faf357d0a91805739ae4a513671dc
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=28589530&id_documento=33631750&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=15dd6be12e5abe082063e315a98b3147dede8450b5aa6eb70dc77e14f9f2662d
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=28589530&id_documento=33631750&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=15dd6be12e5abe082063e315a98b3147dede8450b5aa6eb70dc77e14f9f2662d